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Med bygninger på seks
adresser i kommunen fylder

Novo Nordisk meget i Gentofte. 
Vi beskæftiger i alt 1.565 medarbejdere.
Vores fabriksområder er placeret i tæt bebyg-
gede områder i umiddelbar nærhed af beboelse 
og institutioner, såsom børnehaver, skoler og 
handicapcentre. Vi ønsker at blive opfattet som et 
aktiv for lokalområdet og ikke som en virksomhed,
man må tolerere at leve med.

Både forskning
og produktion

SITEPROFIL

af Novo Nordisks medarbejdere
i Gentofte bor i kommunen.

134
af Novo Nordisks medarbejdere
har deres arbejdsplads i Gentofte. 

1.565



N
ovo Nordisk i Gentofte fremstiller farmaceutiske
produkter ved brug af bioteknologiske processer:
humant væksthormon (Norditropin®), og gluka-
gon (GlucaGen®). Humant væksthormon gæres
på vores fabrik i Gentofte; glukagon gæres på

Novo Nordisks fabrik i Kalundborg. Begge produkter oprenses, på-
fyldes, frysetørres og pakkes i Gentofte. Desuden påfylder, frysetør-
rer og pakker vi blødermedicinen NovoSeven® (faktor VII), der gæres
og oprenses på Novo Nordisks fabrik i Kalundborg.

På Hagedornsvej er der produktionsanlæg til gæring og oprens-
ning af humant væksthormon, anlæg til påfyldning og pakning af
væksthormon, glukagon og faktor VII, forsøgsanlæg til gæring og
oprensning af proteiner og peptider samt laboratorier. Spildevand
fra gæring af væksthormon bliver ledt gennem vores pasteurise-
ringsanlæg. På Brogårdsvej oprenses glukagon, og derudover findes
der kedelcentral, værksteder og administration. Disse funktioner
kaldes samlet Pharmaceutical Site Gentofte. 

På Niels Steensens Vej findes funktionsområdet Regulatory Affairs,
der har ansvar for registrering af nye lægemidler, samt Biopharma-
ceuticals Business Support. Her ligger også Novo Nordisks forsk-
ningsenhed, Hagedorn Research Institute, der udfører grund-
forskning inden for diabetes, samt Steno Diabetes Center, som er
Novo Nordisks hospital og forskningscenter for behandling af
diabetespatienter.

På Nybrovej ligger ‘House of Quality’, som huser en række kvali-
tetssikrings- og administrative funktioner. Det er også her, Site

Gentoftes nye fitnesscenter ligger. Centret, som har aerobicfacilite-
ter, træningsmaskiner og kondicykler, blev indviet 10. januar 2005.
Endelig findes der på Sauntesvej laboratorier og kvalitetssikring.

Miljøvenlig produktion

Miljømæssigt er vand og energi de vigtigste ressourcer i Novo
Nordisks produktion i Gentofte. I basisproduktionen og på forsøgs-
anlæg bruges desuden forskellige råmaterialer til gæring og oprens-
ning, herunder glukose, filtermaterialer, urinstof, uorganiske salte,
baser og syrer. I vores gæringsprocesser anvendes genetisk modifi-
cerede mikroorganismer, der er ufarlige for mennesker og natur.

De vigtigste miljøpåvirkninger omfatter forbrug af vand og energi,
spildevand, der udledes til rensningsanlægget Lynetten, samt for-
skellige typer affald, som vi bortskaffer på en miljømæssigt forsvar-
lig måde. Blandt andet bliver brugt sprit omsat til biogas, og kvæl-
stofholdige spildstrømme spredes ud på markerne. 

Aktiviteterne på vores fabriksområder er godkendt og reguleret
af tilladelser, miljøgodkendelser og genteknologiske godkendelser,
der fastsætter grænser for vores belastning af det omgivende miljø. 

Myndighederne, som godkender og kontrollerer vores miljøfor-
hold, er Gentofte Kommune (spildevand til offentlig kloak og affalds-
bortskaffelse), Skov- og Naturstyrelsen (genetisk modificerede orga-
nismer i produktionsanlæg), Arbejdstilsynet (genetisk modificerede
organismer i laboratorier og forsøgsanlæg) og Københavns Amt
(øvrige miljøforhold).

Site Gentofte har været ISO 14001-certificeret siden 2002. E

var et år med mange 
byggeprojekter. Nogle
fortsætter i 2005. 

2004
lokale arbejdspladser og 1.471 job 
i Storkøbenhavn er skabt via Novo
Nordisks aktiviteter i Gentofte.

151
mio. kr. betaler Novo Nordisks
medarbejdere, der bor i
Gentofte, i kommuneskat.

109
adresser huser Novo 
Nordisk i Gentofte.

6
af Novo Nordisks selskabsskat
går til kommuner. 

13%
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At arbejde på en byggeplads 

V
i har færdiggjort neutraliseringsanlægget til spil-
devand for at kunne leve op til miljømyndighe-
dernes krav til pH, og installation af to nye fryse-
tørrere i henholdsvis RAPPP og produktionen i
HAC har sikret, at vi kan leve op til fremtidens

efterspørgsel på faktor VII. Endvidere er vi i gang med en renovering
af den røde bygning på Brogårdsvej. Den største af ombygningerne
fandt sted på Hagedornsvej, hvor vi over sommeren indstillede pro-
duktionen i 12 uger for at installere en ny frysetørrer og bygge fylde-
afdelingen om. Det er lang tid at rive ud af produktionskalenderen,
og det har været hårdt arbejde både at forberede ombygningen og
derefter få produktionen i gang igen. Men det lykkedes, ligesom vi
hele tiden har leveret som planlagt til vores kunder. Byggeriet har
også været mærkbart på området uden om bygningen, bl.a. måtte
vi leje en parkeringsplads på Nybrovej for at undgå parkeringspro-
blemer for medarbejderne. Også i 2005 må vi indstille os på ombyg-
ninger, idet flere projekter først færdiggøres i løbet af året. 

Fra FuN til cLEAN® – ‘work smarter, not harder’

Vi startede på cLEAN®, inden det blev en fælles proces for hele
Product Supply, idet vi allerede i begyndelsen af 2003 startede FuN-

processen op i PSG. FuN havde særligt fokus på spild, og vi kan se, at
vi har tjent penge på at udnytte vores råmaterialer bedre. Vi har så-
ledes været i front på det område. Arbejdet, der vedrører spildpro-
jekter, fortsætter naturligvis under cLEAN®. 

Omstilling af maskiner er et andet område, hvor vi har sat aktivi-
teter i gang. Vi har siden 2003 fået omstillingstiderne væsentligt
ned på nogle af maskinerne, så det går i den helt rigtige retning. 

Den næste fase, vi går ind i, er at få de større processer optimeret.
Vi har allerede gennemført mange forskellige tiltag og identificeret
en del projekter, der skal gennemføres – også på tværs af organisa-
tionen. Blandt andet bedre udnyttelse af udstyr og produktions-
kapacitet samt mindre dokumentation med henblik på at mindske an-
tallet af fejl og gennemløbstiden for papirerne. Eksempler på sådanne
tiltag er, at batchjournalerne skal reduceres.

Et andet eksempel på cLEAN® filosofien er, at vi vil få maskinerne til
at arbejde hårdere, uden at operatørerne skal løbe stærkere. Vi har
et mål om at holde vores bemanding på det nuværende niveau i de
kommende år, samtidig med at vi øger produktionen. 

Det har været en udfordring at forene vores egne FuN-processer
med den nye cLEAN® proces. Vi har arbejdet på at implementere
cLEAN®, så den stemmer overens med vores tiltag på FuN.  Vi er end-
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I 2004 har vores hverdag været præget af store byggeprojekter. Ombygningerne har resulteret i
miljøforbedrende tiltag. Medarbejderne er involveret i løbende forbedringer – kaldet cLEAN®, der
har givet flere besparelser for både miljø og økonomi.

Siterådet i Gentofte foran House of Quality på Nybrovej.



Principper for 
miljø- og socialt ansvar
Vi fortæller i denne rapport om de sociale og miljømæssige
præstationer i 2004, der har væsentlig betydning for vores
medarbejdere og for forholdet til vores leverandører, nabo-
er, lokalsamfund og miljømyndigheder. Vi har på det sociale
område fokuseret på forhold, der har betydning for vores
medarbejderes sundhed, trivsel og udvikling, og på de mål,
vi havde sat os for 2004. På miljøområdet har vi lagt vægt på
at dokumentere, at vi lever op til myndighedsfastsatte miljø-
krav og Novo Nordisks egen miljøpolitik samt de miljømål, vi
havde sat for 2004. 

Novo Nordisks miljøpolitik forpligter os til at fremme mil-
jøforståelse, forebygge og begrænse forurening, overholde
de miljøkrav, vi er underlagt, samt løbende forbedre vores
miljøpræstationer. Vi foretager miljøvurdering af alle rele-
vante ændringer og nye aktiviteter og sætter mål for vores
væsentlige miljøforhold. Siden 2002 har vi desuden haft en
systematik for vurdering af leverandørers miljømæssige og
sociale præstationer. Vurderingen er baseret på spørge-
skemaundersøgelser.

LEDELSENS BERETNING 

nu ikke der, hvor vi tænker cLEAN® og kvalitet i alt, hvad vi gør, men vi
er godt på vej. Vi arbejder naturligvis videre med cLEAN® i 2005.

Faktor VII rydder op

For faktor VII-produktionen og -laboratorierne har der i 2004 været
ydet en gigantisk indsats for at få bund i opgaver og dokumen-
tation, som havde hobet sig op. Det lykkedes, og det betyder, at vi i
2004 har været i stand til at frigive en stor mængde produkt. 

Næsten alle mål nået

2004 blev et godt år for opfyldelse af de mål, vi havde sat os. Vi nåede
alle vores mål på det sociale område og manglede ved årets udgang
kun at afslutte to af de miljømål, vi havde opsat i sidste års rapport.
For begge disse gælder det, at arbejdet er sat i gang, men at vi mang-
ler at afslutte sagerne med vores eksterne samarbejdspartnere. 

Årlige mål for vand og energi

Samtlige sites i Novo Nordisk har i 2004 sat mål for forbruget af
vand og energi målt i forhold til antallet af frigivne enheder. I
Gentofte var målet at fastholde produktionsniveauet i forhold til
vandforbruget, mens vi for energiforbruget havde lov til at sænke
vores produktivitet med 10% i 2004 i forhold til året før. Disse mål
har vi mere end nået. Vi har faktisk forbedret vandforbruget pr. fri-
givet enhed med 7%, og energiforbruget er kun steget 1% i forhold
til antallet af frigivne enheder. 

Spildevand

På Hagedornsvej har vi for at opfylde kommunens krav fået et an-
læg til neutralisering af vores spildevand svarende til det på
Brogårdsvej. Det er et stort projekt. Anlægget har været under ind-
køring den første halvdel af 2004, men vi konstaterer fortsat sving-
ninger i pH i spildevandet. Vi fastholder derfor fokus på pH i vores
spildevand i 2005. Vi har sat som miljømål at gennemføre en kam-
pagne i alle relevante afdelinger for at spore og fjerne eventuelle kil-
der til svingningerne.

Udsving i indikatorer i forhold til 2003

De største og vigtigste forandringer i vores miljøindikatorer i forhold
til 2003 ligger inden for områderne materialer, affald og luftemissio-
ner. For materialer drejer det sig om et fald på 41% i emballagema-
terialer, som skyldes en forskydning mellem tidspunktet for indkøb
og forbrug af materialerne. For affald er den samlede mængde fal-
det 45% hvilket repræsenterer et stort fald i affald i næsten samtli-
ge kategorier, vi anvender til registrering af data. Andelen af det
affald, vi sender til genanvendelse, er derimod faldet fra 26% i 2003
til 18% i 2004. En væsentlig årsag er, at madaffald fra kantinerne
ikke længere må sendes til genbrug. Endelig er vores emissioner til luft
af det ozonlagsnedbrydende stof HCFC faldet med 87%. Det kan for-
klares med særligt store emissioner i 2003 på grund af et rørbrud.

Vilkårsoverskridelser, udslip og klager

Vi har haft en del overskridelser af grænseværdier i vores miljø-
godkendelse, nemlig 25. Disse går alle på pH i vores spildevand. 

Vi har haft seks utilsigtede udslip til kloak af henholdsvis ikke-
færdigneutraliseret spildevand samt urinstof og natronlud. I alle til-
fælde er de relevante myndigheder informeret, og vi har iværksat for-
anstaltninger, der minimerer eller eliminerer risikoen for gentagelse. 

Vi har også haft en klage fra en af vores nære naboer på Sauntes-
vej vedrørende støj fra en lastbil. 

Arbejdsmiljøet

Vi bestræber os på at forbedre arbejdsmiljøet gennem arbejdsplads-
vurderinger (APV’er). Vi prøver også at arbejde fokuseret med ar-
bejdsmiljø på hele virksomheden for såvel medarbejdere som ekster-
ne folk, og i år har vi kun registreret 10 arbejdsulykker med fravær. I
2003 havde vi 18 arbejdsulykker med fravær.

Samarbejdspartnere i lokalmiljøet

Vi har haft et godt samarbejde med Gentofte Kommune omkring
vores byggeprojekter og leje af parkeringspladsen på Nybrovej. Vi
har ligeledes diskuteret renoveringen af den røde bygning på
Brogårdsvej med borgmesteren. Vi har også fortsat sponsoreringen
af skolepatruljen i Gentofte. Pengene er blevet brugt til en skitur for
nogle af de unge. I 2004 har vi endvidere deltaget i en høringsrunde
vedrørende moderniseringen af Gentofte Stadion. 

Hagedorns kontakter fra nær og fjern

På Hagedorn Research Institute har vi en helt særlig måde at holde
kontakten til nærmiljø og gamle kolleger, nemlig via vores gamle
Hagedorn Network-forening. Vi mødtes i august, og det var en stor
succes med mange deltagere. Blandt andet holdt to tidligere stude-
rende foredrag for os om det at være henholdsvis funktionschef i
Novozymes i Japan og partner i Novo Nordisk Fonden. Det er inspi-
rerende at se, hvad de har drevet det til, siden de var på Hagedorn.
Gæstelisten til det populære, men helt uformelle arrangement bli-
ver længere og længere fra år til år. E

Miljø- og Socialrapport Gentofte 2004 5



6 Miljø- og Socialrapport Gentofte 2004

N
ovoSund, DHL-stafet, Tøserunden, ‘Arbejdsplad-
sen motionerer’, TakeAction!-kogebog og sund
mad i kantinen er blandt de mange aktiviteter, som
medarbejderne i Site Gentofte har involveret sig i i
løbet af 2004. Og som det fremgår af samtalen,

deltager mange medarbejdere i sportslige aktiviteter. Derfor ser alle
frem til med stor glæde, at det nye fitnesscenter åbner i januar 2005. 

Motion skal der til

En medarbejder fortæller: ”Da vi flyttede ud på Nybrovej, var det jo

oplagt at udnytte den store kælder under House of Quality. Der kom
et cykelrum, et aerobicrum, et styrketræningsrum og naturligvis
omklædnings- og garderobefaciliteter. Det har taget to år at få stab-
let penge nok på benene til det.” 

Generelt for hele Site Gentofte gælder det, at der er stor deltagelse
i såvel DHL-stafet, ‘Vi cykler til arbejde’ og ‘Arbejdspladsen motio-
nerer’. Medarbejderne i Gentofte har, som de øvrige Novo Nordisk-
medarbejdere i Danmark, modtaget et spørgeskema fra NovoSund-
projektet i forbindelse med den omfattende helbredsundersøgelse,
NovoSund har sat i værk i 2004. Som en medarbejder siger: 

Et sundere
arbejdsliv
Her på siderne kan du møde syv Novo Nordisk-medarbejdere fra Site Gentofte. Vi har indbudt
dem som repræsentanter for medarbejderne til en uformel samtale om året, der gik, set med
deres øjne. Vi har spurgt om deres syn på cLEAN® og miljø, byggerod, TakeAction! og NovoSund.

RUNDBORDSSAMTALE



Miljø- og Socialrapport Gentofte 2004 7

”Vi har svaret på et spørgeskema i forbindelse med NovoSund, og
jeg ved, at mange er engagerede i projektet. Vi fik dog alle rykkere
fra NovoSund, da mange ikke svarede inden deadline.”

Projektet løber over 3–5 år og skal resultere i en kortlægning af
sundhedstilstanden blandt medarbejderne på Novo Nordisk. Efter-
følgende vil der på baggrund af svarene fra undersøgelsen blive
iværksat målrettede kampagner, hvor det er relevant.

cLEAN®

cLEAN® er blevet rullet ud i PSG, så der var en rød tråd til FuN. I fak-
tor VII QC-laboratoriet, som ikke er en del af PSG men af Site Faktor
VII, har man lavet Value Stream Mapping i tæt samarbejde med de
øvrige dele af Site Faktor VII, som ligger i henholdsvis Hillerød og
Kalundborg. Laboratoriet har dog også deltaget i Value Stream
Mapping i PSG, som producerer faktor VII-færdigvaren.

I House of Quality har QA’erne været på cLEAN® kursus, hvor de
har arbejdet med et gennemløbstidsprojekt, dvs. en kortlægning af,
hvor lang tid der går, fra et råmateriale kommer ind i huset, til pro-
duktet er færdigt. Hovedfokus er altså at spare tid, hvilket ligger i
forlængelse af arbejdet med Quality Mindset. Nogle steder har man 
afholdt enkelte cLEAN® møder, men har alligevel opnået hurtige
ændringer og optimeringer. Som en af deltagerne fortæller:

”Vi arbejder med de forskellige analyser og ser på, hvordan de
kan gøres hurtigere. Det er meget sjovt, for vi har faktisk kun afholdt
et par enkelte møder; alligevel går vi og tænker på cLEAN® hele ti-
den. Hvor er det smartest at prioritere, hvor kan der spares tid, både

kemiker- og laborantmæssigt, i analyser, osv. Det har været utroligt
spændende.” 

Og en anden deltager bakker op: ”Vi byder absolut initiativet vel-
kommen. Vi bruger en stor del af vores tid på cLEAN® hos os.
Medarbejderne tager godt imod cLEAN® ideerne og vil gerne bidrage
til at gennemføre forbedringer og ændringer for at se, hvad det kan
ende med.”

cLEAN® og ombygning

Ombygningsprojekter er ofte til gene for medarbejdere og produk-
tion, men i Gentofte har medarbejderne evnet at få noget positivt
ud af omvæltningerne i deres hverdag – allerede før de nye facilite-
ter er taget i brug. Sådan udtrykker en af deltagerne det:

”Ombygningen har påvirket os helt ekstremt. Den er blevet en del
af hverdagen for os alle. Vi skal tage stilling til alle de ting, der ved-
rører ombygningen, samtidig med at vi skal have produktionen til at
køre. Det har været meget udfordrende, for normalt er en produk-
tion meget stationær, men nu får vi lige pludselig lov til at være in-
novative inden for forskellige områder, og vi skal være med til at be-
slutte en masse ting. 

Man skal ikke være bange for at blive hægtet af eller ikke få ind-
flydelse. Det er rigtig sjovt. Vi finder tiden til at løse de problemer,
der måtte være. I øvrigt er alle de ekstra stillinger, som vores team-
leder har bedt om for at kunne gennemføre produktionen under
ombygningen, blevet bevilget. Alle har travlt, men jeg tror, det er
den gode måde at have travlt på.” E

Nederst fra venstre: Nina Plaugman, QA Raw Materials, Rolf Traberg, Purification Pilot Plants, Maibritt Jensen, FVII QC Lab, Mikael Frederiksen, hGH Bulk Production,
Jan Dideriksen, Analytical Chemistry, Søren Refsgaard Lindskog, Hagedorn Forskningslaboratorium, og Stine Bisgaard, Hagedorn Forskningslaboratorium, deltog i
rundbordssamtalen.
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Kompetenceudvikling og lige muligheder skal gælde for alle. Det er et princip for 

os, at de enkelte afdelinger arbejder med det, de finder vigtigt. Få fælles aktivite-

ter mere end opvejes af mange lokale initiativer.

Mangfoldighed 
i aktiviteterne

SOCIALE MÅL OG RESULTATER 

af Novo Nordisks medarbejdere
i Gentofte er kvinder.

63%



V
i gennemfører medarbejdersamtaler 1–2 gange
om året, hvor vi ser på, om den enkelte medarbej-
ders udviklingsplan efterleves, eller om den skal
tilpasses eller opdateres. Det er også i forbindelse
med disse samtaler, at den enkelte medarbejders

mål for året bliver sat og efterfølgende tilpasset eller opdateret. I
PSG fortsætter vi medico-operatøruddannelsen for operatørerne –
en uddannelse, vi startede for 3–4 år siden. For andre medarbejder-
grupper i PSG har der også været gennemført uddannelsesforløb.
Afdelingslederne gennemgår forløbet Supply Managers Academy,
teamlederne gennemfører Supply Teamleaders Academy, og det
første hold akademikere er netop startet på Supply Professionals
Academy. Uddannelsesforløbene har bidraget til at skabe ensartet-
hed i vores uddannelse, holdninger og værdier, herunder også
cLEAN®.

Chemical Manufacturing and Control (CMC) Development har
arbejdet videre med kompetencekortlægning for at sikre, at de hul-
ler, vi identificerede i kompetenceplanen i 2003, rent faktisk bliver
lukket. Det kan være gennem jobtræning og deltagelse i kurser. I
planen, der gælder 2–3 år frem i tiden, har vi i samarbejde med
medarbejdere defineret og vurderet fremtidige kompetencebehov
og dernæst prioriteret aktiviteterne. Kompetenceplanen er et
udførligt og specifikt dokument, der skal indfries, og det har vi gjort
tilfredsstillende i 2004. 

Prøv noget nyt uden at skifte job!

CMC Development har i 2004 formaliseret job-swap-ordningen,
som vi har arbejdet med i nogle år. Alle afdelinger skal nu bidrage
med beskrivelser af ansvarsområder og stillinger, som efterfølgende
bliver samlet i et job-swap-katalog, der publiceres på Novo Nordisks
IntraWeb. Medarbejdere kan derefter søge korte (to uger) eller
længere (6–12 måneder) job-swap-forløb. De korte job-swap-for-
løb gennemføres uden problemer, men ved de lidt længere forløb
kræves der mere planlægning, idet de fortrinsvist gennemføres som
egentlige udvekslinger mellem to medarbejdere. Målet for antal af

personer i job-swap i 2004 var 10 for de korte job-swap-perioder og
fem for de længere perioder. Dette mål blev nået, idet 21 medarbej-
dere benyttede sig af de korte job-swap-forløb og seks medarbejde-
re af et længere forløb. Job-swap-ordningen fortsætter i 2005. 

Steno Diabetes Center får efteruddannelsespolitik

En arbejdsplads som Steno Diabetes Center er ekstremt fagspecifik.
Såvel forskningsmedarbejdere som behandlere går målrettet efter
at deltage i kurser i erhvervsrettede fag. Derfor bliver der ofte hver-
ken tid eller penge til lederkurser, kurser i personlig udvikling, pro-
jektledelseskurser, osv. Det var folk meget frustrerede over, og det
har derfor været en prioritet for os at gennemtænke og definere en
efteruddannelsespolitik til gavn for såvel fastholdelse som rekrutte-
ring af medarbejdere. Vi har således arbejdet målrettet med kompe-
tenceudvikling og været gennem en længere proces i samarbejde
med en ekstern konsulent, der har hjulpet os til at definere Stenos
værdigrundlag, arbejdskultur og mål.

Klimaundersøgelse gennemført for alle medarbejdere 

eVoice er blevet gennemført over hele siten. På Hagedorn Research
Institute gennemføres eVoice på den årlige klimadag, der i visse
afdelinger afsluttes som et socialt arrangement med middag, over-
natning og morgenmad. I CMC Development har vi gennemført
eVoice i alle afdelinger og efterfølgende behandlet resultatet, f.eks.
på et afdelingsseminar. Også PSG har gennemført eVoice, og i nog-
le afdelinger er denne blevet fulgt op af et afdelingsseminar.

Vi fastholder fokus på lige muligheder 

Novo Nordisks fokus på lige muligheder handler i PSG om at mod-
arbejde enhver form for forskelsbehandling på baggrund af køn,
hudfarve og lignende. Vi oplever det ikke som et problem i hverda-
gen her i området, men det er naturligvis vigtigt at fastholde fokus
på emnet. Dette gør vi bl.a. igennem deltagelse i et eksternt projekt,
der hedder ‘Trampolin’. Her deltager to af vores afdelingsledere – en
af hvert køn.

I CMC Development har vi diskuteret lige muligheder i forbin-
delse med et afdelingsseminar. Det fremgik af årets eVoice, at em-
net ikke var blevet diskuteret blandt ledere og medarbejdere. Vi
nedsatte derfor en gruppe, der diskuterede afdelingens forhold til
lige muligheder, hvilke værdier vi tillægger emnet, og hvad vi læg-
ger i det i dagligdagen. 

Internationalt miljø giver diversitet i arbejdet

Hagedorn Research Institute er en uddannelsesinstitution med et
internationalt miljø. Det er et spændende miljø at færdes i til daglig,
men det er også en udfordring at ryste folk sammen. Folk søger ofte
sammen med dem, de har et kendskab til i forvejen – ofte baseret på
kulturel baggrund – og det gælder alle. Vores arbejdsmiljørepræsen-
tant har været utrolig god til at gøre os opmærksomme på, at det
ikke signalerer åbenhed, når man kun omgås en lille, lukket kreds.
Vi vil gerne skabe lige muligheder for alle, og det gør vi bl.a. ved at
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være mere opmærksomme på de kvaliteter, hver især bibringer
teamet.

Road-show om produktmarkedsføring

Et af årets mål for PSG var at gennemføre en række medarbejder-
møder med oplysning om markedsføring af vores produkter. I
Biopharmaceuticals valgte vi at gennemføre ens møder for alle med-
arbejdere på alle sites for at skabe en fælles identitet i området, der
blev etableret i januar 2004. Arrangementerne, som var arrangeret
med hjælp fra International Marketing, blev en stor succes.

Fysisk arbejdsmiljø

I hele Novo Nordisk forebygger vi arbejdsmiljømæssige risici ved
håndteringen af forurenende stoffer, støv og støj ved at inddrage
arbejdsmiljøhensyn i indretningen af vores produktionsanlæg samt
ved at fokusere på tilløb til arbejdsulykker. Samtlige produktions-
steder er klassificeret som niveau 1-virksomhed af Arbejdstilsynet,
hvilket betyder, at virksomheden har en god styring af arbejdsmiljø-
et og lever op til kravene i Arbejdsmiljøloven.

I Gentofte har vi i 2004 haft 10 arbejdsulykker med fravær. Det er
en stor forbedring fra de 18, vi registrerede i 2003. Vi er især tilfredse,
fordi det har været et år med mange ombygningsprojekter. 

Alle eksterne personer, som bevæger sig rundt på området, skal
ifølge procedurerne informeres om sikkerhedsreglerne. Vi har udpe-
get en speciel sikkerhedsansvarlig, og der er truffet en række 

særforanstaltninger i forbindelse med byggeriet. På trods af de
mange forholdsregler har vi haft tre mindre uheld i forbindelse med
byggeriet. 

I 2004 har vi holdt øvelser, hvor alle medarbejdere blev evakueret
fra bygningerne. Dette har især været vigtigt i forbindelse med om-
bygningen. Nødberedskabsplanen er fælles for hele Site Gentofte.
Beredskabsplanen bliver løbende revideret. Blandt andet har Hage-
dornsvej netop fået nyt samlingssted i tilfælde af evakuering.

Fokus på psykisk arbejdsmiljø

Quality Support har haft fokus på det psykiske arbejdsmiljø i 2004.
Vi har bl.a. fået gode råd af en psykolog og en stresskonsulent. Det
er særligt it-kvalitetskonsulenterne, der har haft fokus på emnet på
deres afdelingsseminar. Ledelsen har ofte svært ved at spore stress
hos medarbejderne, så det er vigtigt, at medarbejderne selv har 
fokus på symptomerne. I Quality Support har vi desuden iværksat
nogle jobmuligheder, hvor der er plads og overskud til at tage sær-
lige hensyn til medarbejdere, der trænger til et mindre hektisk 
arbejdstempo. E

Sociale mål for 2005

A Sygefraværet i PSG reduceres med 10%.
A Gennemførelse af eVoice i PSG med fokus på udviklingsplaner –

90% af afdelinger med en score under 3 skal udarbejde en hand-
lingsplan.
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SOCIALE DATA 2000 2001 2002 2003 2004

Vores medarbejdere 1.211 1.332 1.256 1.612 1.565
Antal fuldtidsmedarbejdere 985 1.101 1.028 1.354 1.315
Antal deltidsmedarbejdere 226 231 228 258 250
Alder, gennemsnit (år) 39,9 40,0 40,3 40,4 40,6
Anciennitet, gennemsnit (år) 8,6 8,3 8,7 8,8 8,8
Medarbejderomsætning (%) 7,6 5,5 6,0 5,4 4,5

JOBFUNKTIONER OG KØNSFORDELING

Administration1) 485 436 229 241
Kvinder / mænd (%) 67 / 33 67 / 33 66 / 34 65 / 35

Produktion1) 288 313 802 863
Kvinder / mænd (%) 51 / 49 50 / 50 60 / 40 59 / 41

Forskning og udvikling 556 505 581 461
Kvinder / mænd (%) 69 / 31 69 / 31 70 / 30 68 / 32

Andre jobfunktioner 3 2 – –
Kvinder / mænd (%) – / 100 – / 100 – / – – / –

Af det samlede antal medarbejdere udgør ledelsen:
Direktører, funktionschefer 11 10 17 18
Kvinder / mænd (%) 36 / 64 30 / 70 35 / 65 44 / 56
Afdelingsledere, seniorkemikere, specialkemikere 102 104 140 150
Kvinder / mænd (%) 44 / 56 43 / 57 43 / 57 43 / 57

ARBEJDSULYKKER

Antal arbejdsulykker pr. 1 million arbejdstimer 4,1 5,2 6,0 7,0 4,0
Antal arbejdsulykker med mindst én fraværsdag 8 11 12 18 10

1) Fra 2003 er administration i produktionen inkluderet i produktion og ikke i administration som i tidligere år.



I 2004 har der været både store og små miljøtiltag. Moderniseringen af to produktionsanlæg
gav renere teknologi og mulighed for miljøforbedringer fra projekteringsfasen. Med cLEAN®

tænkes miljøet med i produktionen.

Miljørigtig projektering og cLEAN®

Å
ret har i høj grad været præget af ombygninger i
produktionen og renoveringen af den røde byg-
ning på Brogårdsvej. I den forbindelse optimeres
produktionen, og derved reduceres råmateriale-
og energiforbruget. Etablering af processpilde-

vandsanlæggene til pH-regulering på Hagedornsvej og Brogårdsvej
har også givet renere teknologi med i købet. I 2004 byggede vi et
neutraliseringsanlæg til processpildevand på Hagedornsvej ligesom
det på Brogårdsvej. Efter lidt startvanskeligheder kører anlægget
nu, men vi registrerer dog stadig udsving i pH. Derfor vil vi i 2005
fortsat have fokus på at udpege og fjerne mulige kilder til udsvinge-
ne, så vi overholder de vilkår, der er angivet i spildevandstilladelsen. 

Miljørigtig projektering

I forbindelse med ombygningerne lavede vi en miljøvurdering af
projekterne allerede på det tidspunkt, hvor investeringsansøgnin-
gen forelå. Vi så på den overordnede projektering og vurderede, om
det udstyr, der køres med, lever op til gældende krav. Vi har muligvis
ikke opnået alle de miljøbesparelser, der kan findes i forbindelse
med projekteringen – det skal vi blive bedre til. 

Identificeringen af miljøbesparelser er mere konkret i forbindelse
med optimeringsprocesser som cLEAN®, hvor vi skal være meget op-
mærksomme på at synliggøre og kommunikere vores målsætninger

og miljømål til afdelingerne, så mulighederne for miljøoptimering
identificeres sideløbende med de produktionsfordele, der opnås i en
sådan proces. Arbejdet med dette fortsætter naturligvis i 2005. 

cLEAN® sparer miljø – og penge

Produktionsafdelinger og laboratorier i Gentofte er i fuld gang med
cLEAN®. Når der strammes op på processerne, giver det ofte både
miljømæssige og økonomiske forbedringer. Det kan ikke undgås, at
ombygningerne i siten forbruger en hel del energi uden et egentligt
produktionsresultat. Men vi har nået vores miljømål for 2004 på
trods af dette. Siden FuN’s start i januar 2003 har vi gennemført pro-
jekter, som har givet gevinster på energiområdet på ca. 1 mio. kr.

Bedre udnyttelse af vand og energi

Vand og energi er de vigtigste miljømæssige ressourcer i Novo
Nordisks produktion i Gentofte. I basisproduktionen og på for-
søgsanlæg bruges desuden forskellige råmaterialer til gæring og
oprensning, herunder glukose, filtermaterialer, urinstof, uorganiske
salte, baser og syrer. I vores gæringsprocesser bruger vi genetisk
modificerede mikroorganismer, der er ufarlige for mennesker og na-
tur. I færdigvareproduktionen fyldes produkterne på glas, etikette-
res og pakkes i kartoner.

Alt vand er af drikkevandskvalitet og leveres fra det kommunale
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af vores energiforbrug køber
vi som elektricitet af eksterne
leverandører.

44%
af vores råmaterialer er 
uorganiske kemiske stoffer.

56%
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forsyningsnet. Det totale vandforbrug var på 147.000 m3 i 2004,
hvilket er en stigning på 3% i forhold til 2003. 

Energi leveres i form af elektricitet fra NESA via det offentlige for-
syningsnet, damp fra virksomhedens egne naturgasfyrede kedelan-
læg og varme fra det kommunale fjernvarmenet. I 2004 var det to-
tale energiforbrug i Gentofte 228.000 GJ, samme niveau som i 2003.

Den minimale stigning i det samlede vand- og energiforbrug skyl-
des primært indstilling af produktionen i forbindelse med bygge-
aktivitet samt flytning af produktion fra Brogårdsvej til moderne 
faciliteter på Hagedornsvej.

Et af de helt simple besparende tiltag har været at slukke lyset
uden for arbejdstid. Ure, der automatisk slukker lyset efter et givet
tidsinterval, er blevet installeret i rum, hvor det blev skønnet fordel-
agtigt, f.eks. i mange gennemgangsrum. Desuden er et WFI-anlæg,
som producerer vand til produktionen på Hagedornsvej, blevet 
optimeret.

Fald i forbrug af råmaterialer og emballage

I 2004 blev der i Gentofte brugt i alt 591 tons råmaterialer og hjæl-
pestoffer samt 169 tons emballage. Det er et fald på 2% for råma-
terialer og på 41% for emballage i forhold til 2003. Det store fald i
emballage skyldes primært en forskydning mellem indkøb og for-
brug, men også en væsentlig nedgang i glasforbruget på grund af
optimering af processen.

Spildevandsrensning endelig på plads

Spildevandet fra Novo Nordisk i Gentofte kommer fra produktion,
forsøgsanlæg og laboratorier samt sanitært spildevand og regnvand
fra udendørs arealer. Spildevandet fra gæringsprocesserne varme-
behandles, inden det lukkes ud i det offentlige kloaksystem, så alle
genetisk modificerede mikroorganismer dræbes. Endvidere neutra-
liseres alt processpildevand inden udledning. Hovedparten af spilde-
vandet ledes via det offentlige kloaknet til rensningsanlægget
Lynetten, hvorfra det rensede spildevand udledes til Øresund. 

Spildevandstilladelsen fra 1. januar 2003 for hele Gentofte-områ-
det indeholder såvel fælles som individuelle vilkår. De fælles vilkår
vedrører pH og temperatur. Et nyt anlæg til pH-justering af proces-
spildevand på Hagedornsvej blev indkørt i 2004, men vi har stadig
problemer med at overholde pH-vilkåret. Vi har øget fokus på, hvad
der ledes til neutraliseringsanlægget, og indtil videre er tilledningen
blevet mere stabil med færre toppe i pH-værdi. 

Vi har i år oplevet store fald i udledningen af organisk stof (COD),
kvælstof og fosfor i vores spildevand. Sidst i 2003 blev en produk-
tionsafdeling på Brogårdsvej nedlagt. Produktionen blev overflyttet
til et moderne procesanlæg på Hagedornsvej. Dermed kunne brug
af kvælstof og fosforholdige råmaterialer og kemikalier reduceres
en hel del. Dette har også haft indflydelse på spildevandskvaliteten. 

Kortlægning af miljøfremmede stoffer 

Kortlægningen af visse miljøfremmede stoffer har haft prioritet i
2004. Vi har bl.a. kortlagt og indrapporteret stofferne i de rengø-
ringsmidler, der anvendes i produktionen. Kommunen har efterføl-

gende bedt os om at finde et alternativ til et vaskepulver, hvis det er
muligt. Det er det i øjeblikket ikke, men NNS undersøger fortsat spe-
cifikationerne og har fået til opgave at finde et alternativt stof.

Sammenlægning af affaldsstrømme

Vi arbejder løbende med at optimere vores affaldssortering. Vi kan
fortsat blive bedre, og det kan kun opnås ved at skabe fokus og be-
vidsthed om affald blandt medarbejderne. Ved miljøauditeringer og
ved Københavns Amts tilsynsbesøg på Hagedornsvej sidst på året
blev vi gjort opmærksomme på forskellige forbedringsmuligheder.
Vi har i den forbindelse informeret alle afdelinger om korrekt
affaldshåndtering. Vi vil i 2005 øge fokus på affaldssorteringen helt
ude i afdelingerne for at afsøge reelle muligheder for yderligere sor-
tering og minimering af mængderne. I 2005 har vi sat os det konkrete
mål at udsortere mindst én ny affaldsfraktion til genbrug. Korrekt
affaldshåndtering giver som bekendt både et sundere miljø for os
alle og en økonomisk fordel i forhold til bortskaffelse af affaldet.

Mængden af affald var i alt 947 tons i 2004, hvilket er et fald på
45% i forhold til 2003. Faldet skyldes primært, at niveauet i 2003
var exceptionelt højt på grund af meget byggeaffald som følge af
ny- og ombygninger. Niveauet for 2004 vurderes til at være på et
mere normalt niveau.

Hovedparten af det affald, der ikke genanvendes, sendes til for-
brænding på I/S Vestforbrænding i Glostrup. Deponering af affald
på losseplads sker kun sjældent og som regel kun i forbindelse med
oprydning og byggearbejder. Hagedornsvej er en tidligere losse-
plads, og jord, der graves væk i forbindelse med byggearbejder,
deponeres på AV-Miljøs losseplads på Avedøre Holme og Kalvebod
Miljøcenter. Spildstrømme med indhold af ethanol fra oprensning af
glukagon og væksthormon bliver opsamlet og genanvendt i et bio-
gasanlæg. Urinstofspildstrømme bliver brugt dels som gødning på
marker dels som nødvendig kvælstofkilde ved rensning af fiber-
holdigt spildevand fra en papirfabrik. Kemikalieaffald sendes til
destruktion hos Kommunekemi i Nyborg.

Lille belastning af luften

Den væsentligste kilde til luftforurening fra produktionen i Gentofte
er aktiviteterne i forbindelse med egenproduktion af energi, der er
baseret på naturgas. Desuden udledes små mængder organiske op-
løsningsmidler til luften, ca. 0,2 tons pr. år fra oprensning af gluka-
gon og væksthormon samt fra forsøgsanlæg, hovedsagelig i form af
ethanol. Derudover er vi blevet opmærksomme på, at der også sker
en udledning af ethanol fra produktionen, hvor det bruges til aftør-
ring af udstyr og overflader. Denne mængde medtages fremover i
vores opgørelser og var i 2003 på 2,8 tons og i 2004 på 2,9 tons. 

Samtlige luftstrømme, der indeholder støv, passerer effektive 
filtre, og fabrikkerne giver kun en meget lille belastning af om-
givelserne med støv.

Jordforureningssag afsluttet

I løbet af 2004 har vi fortsat taget prøver på Brogårdsvej for at under-
søge oprensningen af en urinstofforurening. Kvælstofmængden

vilkårsoverskridelser er registreret
i 2004.

25
er det samlede vandforbrug
steget med i 2004. 

3% 
af affaldet i Gentofte
genbruges.

18% 

�



Miljø- og Socialrapport Gentofte 2004 13

MILJØMÅL OG RESULTATER 

nabo klagede over støj i 2004.

1

Fordeling af energikilder
i %

Elektricitet: kul  17%

Elektricitet: orimulsion og olie  12%

Elektricitet: naturgas  10%

Elektricitet: biomasse og affald  6%

Fjernvarme: fossile brændsler og
biobrændsler  20%

Varme og damp: naturgas og 
gasolie  35%

Fordeling af materialer
i %

Næringsstoffer  5%
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ligger nu nogenlunde konstant på ca. 90 mikrogram pr. liter, hvilket
vi har forelagt for Københavns Amt, der efterfølgende har givet til-
ladelse til, at vi afslutter oprensningsprocessen. Oppumpningen er
således afsluttet nu, udstyret er dækket af, og vi har lukket borin-
gerne, hvormed projektet er afsluttet.

Gammel olietank opgravet

Under arbejdet med omskiftning til gasfyr i forbindelse med salg og
tilbage-leasing af bygning NLX fandt man i august en mindre olie-
forurening ved en gammel olietank. Der blev foretaget prøveborin-
ger, olietanken blev gravet op, og den forurenede jord fjernet.
Olieforureningen skyldes sandsynligvis spild i forbindelse med en
tankning. Hullet er nu dækket til og jorden beplantet.

Overskridelser af vilkår

Vi har i 2004 haft relativt mange overskridelser af grænseværdier i
vilkår i vores miljøgodkendelser – i alt 25 overskridelser af grænse-
værdierne for pH i spildevand. I alle tilfælde er miljømyndighederne
blevet informeret. Vi har øget fokus på at spore og fjerne kilder til
pH-overskridelser, og dette arbejde fortsætter i 2005.

Spild og udslip

Vi har forholdsregler for at minimere risikoen for utilsigtede udslip i
overensstemmelse med kravene i de miljø- og genteknologiske god-
kendelser. I 2004 skete der dog i alt seks driftsuheld med utilsigtede
udslip af henholdsvis natronlud, ikke-færdigneutraliseret spildevand
og urinstof. I hvert tilfælde har vi truffet foranstaltninger for at fore-
bygge gentagelser.

I september havde vi på Hagedornsvej et uheld med en 1.000-
liter-tank med natronlud, der væltede ned fra en lastbil og lækkede.
Cirka 50 liter natronlud løb ud i kloakken. Der blev ringet til alarm-
centralen 112, som proceduren foreskriver, og politi, brandvæsen

og repræsentanter for Gentofte Kommune og Københavns Amt
mødte op. Sagen blev håndteret efter forskrifterne både internt og
eksternt. Efterfølgende blev det konstateret, at udslippet havde en
ubetydelig påvirkning af det ydre miljø. Der er fulgt op på sagen, så
det ikke sker igen. Det uheldige udslip endte godt, og alle blev rost
af amtet for håndteringen af situationen. 

På Brogårdsvej opstod der et uheld, da en person overstyrede
automatikken, hvorved anlægget ved tre tilfælde dumpede spilde-
vand, som ikke var pH-justeret. Det var en manuel fejl, og der er
efterfølgende lavet en instruktion for at undgå sådanne fejl i frem-
tiden. Uheldet resulterede i vilkårsoverskridelser på området. 

Klager

Vi har modtaget en klage vedrørende støj fra en kølebil, der skulle
levere varer til kantinen på Sauntesvej, der er beliggende i et villa-
kvarter. Kølebilen ankom, inden porten åbnede. En af naboerne
brød sig naturligt nok ikke om denne støj tidligt på morgenen, og vi
har nu orienteret vores leverandører om, at varer først kan leveres,
efter at porten er åben. Naboen har modtaget en redegørelse. E

Miljømål for 2005

A Øko-produktivitet (ØPI) for energi på 0,85 i forhold til 2004.
A Øko-produktivitet (ØPI) for vand på 0,90 i forhold til 2004.
A Forbedre affaldssorteringen med mindst én ny fraktion til 

genanvendelse.
A Gennemføre kampagne/projekt med henblik på at overholde 

krav til pH.
A Udarbejde handlingsplan for kortlægning af støj på Hagedornsvej.
A Oprette/revidere operationelle lister over krav i miljøgodkendelser.
A Fokus på miljø i cLEAN® projekter. Gennemgå mindst ét projekt.
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CASES

Københavns Amt har, jf. bekendtgørelse nr. 594 af 5. juli 2002 om visse liste-
virksomheders pligt til at udarbejde grønt regnskab, på grundlag af sit kend-
skab til virksomhedens miljøforhold og miljøgodkendelsernes vilkår, forholdt
sig til de dertil svarende dele af det grønne regnskab for 2004:
A Basisoplysninger (§ 5).
A Ledelsens redegørelse (§ 6).
A Oplysninger om miljøforhold (§§ 7–8).
A Resume af egenkontrol (§ 9).
A Oplysningernes form (§§ 10–11).

Basisoplysninger
Amtet vurderer, at oplysningerne lever op til kravene i bekendtgørelsen. 

Ledelsens redegørelse
Amtet vurderer, at redegørelsen lever op til bekendtgørelsens krav. Der er bl.a.
redegjort for vilkårsoverskridelser til det kommunale kloaksystem, og det er
oplyst, at der er iværksat korrigerende og forebyggende handlinger. Amtet
finder Novo Nordisks forebyggende indsats på jord- og grundvandsområdet
på Brogårdsvej i forbindelse med en forureningssag meget positiv. 
Amtet har i årets løb ikke modtaget klager fra naboer til virksomhederne på
Hagedornsvej og Brogårdsvej.

Oplysninger om miljøforhold
Miljøoplysningerne er i overensstemmelse med amtets oplysninger om Novo
Nordisk Gentofte. Amtet har ikke kendskab til andre væsentlige miljøforhold,
som burde have været medtaget i regnskabet. Amtet vurderer det positivt, at
Novo Nordisk Gentofte fortsat arbejder med kortlægning af miljøfremmede
kemikalier, og at det direkte i regnskabet fremgår, hvilke stoffer og mængder
det drejer sig om. Amtet vurderer det også positivt, at Novo Nordisk Gentofte
har miljømål for forbedring af sorteringen af affald.

Resume af egenkontrol
Amtet finder, at resumeet giver et udmærket overblik over Novo Nordisk
Gentoftes egenkontrol og stemmer overens med amtets oplysninger. Amtet
finder dog, at Novo Nordisks kontrol af de højeffektive luftfiltre (HEPA) bør
fremgå af egenkontrollen i de kommende grønne regnskaber.

Oplysningernes form
Novo Nordisk Gentoftes grønne regnskab er efter amtets opfattelse oversku-
eligt og let tilgængeligt, også for læsere uden særlig indsigt i virksomhedens
forhold.

Københavns Amt

Myndighedsudtalelse om grønt regnskab for 2004 for Novo Nordisk A/S i Gentofte

Så sundt, at man bliver helt hot!
FVII-laboratoriet på Sauntesvej har i høj grad taget ideen om et
sundere Novo Nordisk til sig. Igennem 2004 har man arbejdet
sammen med kokken i den lokale kantine om at gøre udvalget så
sundt, som det kan blive, og der er aftaler om, at der f.eks. ikke
serveres mayonnaise og lignende. Man har også etableret et mo-
tionsrum på Sauntesvej, og der er pausegymnastik, nogle, der lø-
ber sammen, og en flok, der plejer at cykle i Tøserunden og træ-
ner sammen. I den forbindelse lavede cykelholdet i samarbejde
med kantinens kok nogle opskrifter, hvoraf en er kommet med i
den TakeAction!-kogebog, der udkom i december 2004. 

Pavillon løser pladsproblem 
Gentofte-området har haft endnu et byggeprojekt i 2004, om
end af en noget mindre karakter. På grund af pladsmangel har vi
valgt at sætte en pavillon på 320 m2 op til Steno Diabetes Center
på Niels Steensens Vej. Således har vi fået 25 kontorpladser ekstra
og samtidig frigjort en del plads andre steder. Vi regner dog med
en mere permanent løsning i fremtiden.

Problemfri rengøring 
”Det er ikke vores tur!” – kunne det før i tiden lyde, når det kom
til rengøring af de klassificerede områder på Hagedorn. Den dis-
kussion har en studerende med sans for detaljer og systematik
fået lukket på en særdeles effektiv måde. Tino har under sit op-
hold på Hagedorn i 2004 udviklet en computerstyret rengørings-
plan med automatisk opdatering og e-mail-advisering. På den
måde er rengøring ikke længere et fast punkt på dagsordenen på
det månedlige info-møde på Hagedorn – takket være Tino.

Certificering under én paraply
Vores miljøledelsessystem har været påvirket af organisationsæn-
dringen i starten af 2004. Organisationsændringen bevirkede, at
PSG blev en del af Biopharmaceuticals, der ligeledes omfatter
Pharmaceutical Site Måløv, Site Faktor VII, Manufacturing Deve-
lopment og Biopharmaceuticals Business Support. På EnviroNet-
mødet i maj 2004 besluttede vi at arbejde på at opnå en ny para-
plycertificering for de enkelte sites, således at Biopharmaceuticals
opnår en fælles certificering omkring juni 2005, hvor den gamle
Gentofte-certificering udløber. Arbejdet med tilpasning af instruk-
tioner er i fuld sving.

RAPPP – nu med egen frysetørrer
Med installeringen af en frysetørrer i det eksisterende RAPPP-
anlæg fra 1999–2000 kan CMC Development nu håndtere fryse-
tørringsprocessen selv. Udviklingsafdelingen er således væsentligt
bedre stillet i forhold til planlægning og gennemførelse af udvik-
lingsprojekter, som derfor er blevet nemmere at gennemføre, og
samtidig er produktiviteten øget. En potentiel flaskehals er und-
gået, og det er lige præcis det, der er essensen. Pilot Plants kapa-
citet er blevet udvidet.
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MILJØDATA

MILJØDATA Metode1) Enhed 2000 2001 2002 2003 2004

Vand

Drikkevand M 1.000 m3 134 129 143 143 147

Energi

Energi (total) M 1.000 GJ 190 213 220 227 228
Ekstern produktion (subtotal) M 1.000 GJ 119 137 137 144 146
Elektricitet M 1.000 GJ 85 92 95 99 101
Fjernvarme M 1.000 GJ 34 45 42 45 46

Intern produktion (subtotal) M 1.000 GJ 71 76 83 83 81
Gasolie M 1.000 GJ – – – – –
Naturgas M 1.000 GJ 71 76 83 83 81

Materialer

Materialer (total) M tons 666 731 776 894 760
Råmaterialer M tons 464 538 533 606 591
Emballagemateriale M tons 202 193 243 288 169

Spildevand

Volumen B 1.000 m3 113 115 120 123 128
Suspenderet stof B tons 21 29 38 29 30
COD B tons 44 51 61 71 38
Kvælstof B tons 16 25 36 36 25
Fosfor B tons 2 3 4 4 2

Urinstof

Volumen B m3 360 468 437 651 768
Kvælstof B tons 59 77 72 107 102

Affald

Affald (total) M tons 741 973 1.067 1.710 947
Forbrænding M tons 400 352 399 412 333
Losseplads M tons 2 1 105 429 20
Specialdestruktion M tons 69 161 131 426 427
Genanvendelse (subtotal) M tons 270 459 433 443 167

Byggeaffald M tons 4 – 60 108 8
Diverse M tons – 7 – – –
Elektronikaffald M tons – – 2 3 3
Glas M tons 5 11 9 7 11
Kiselgur M tons 38 20 24 14 11
Madaffald M tons 61 56 65 57 0
Metal M tons 13 14 25 29 29
Oile M tons – – 2 1 1
Organiske opløsningsmidler M tons 30 201 160 134 30
Papir og pap M tons 119 150 86 87 72
Plast M tons – – – 3 2

Luftemission

Organiske opløsningsmidler B tons 0,2 0,2 0,2 3,0 3,1
Ozonlagsnedbrydende stoffer A kg 30 34 5 156 20
Kuldioxid (CO2) A 1.000 tons 19 22 22 21 24

Kuldioxid (CO2) fra ekstern produktion A 1.000 tons 15 18 17 16 19
Kuldioxid (CO2) fra intern produktion B 1.000 tons 4 4 5 5 5

Svovldioxid (SO2) A tons 33 36 14 12 20
Svovldioxid (SO2) fra ekstern produktion A tons 33 36 14 12 20
Svovldioxid (SO2) fra intern produktion B tons – – – – 0

Nitrogenoxider (NOx) B tons 37 25 32 31 41
Nitrogenoxider (NOx) fra ekstern produktion A tons 30 21 28 27 37
Nitrogenoxider (NOx) fra intern produktion A tons 7 4 4 4 4

Miljøeffektpotentialer

Drivhuseffekt A 1.000 tons CO2-ækv. 19 22 21 21 24
Ozonlagsnedbrydning A kg CFC11-ækv. 1,2 1,3 0,2 6,2 0,8
Sur nedbør A tons SO2-ækv. 58 53 37 34 49
Eutrofiering A tons NO3-ækv. 174 248 318 315 240

Overholdelse af miljøkrav og klager

Vilkårsoverskridelser af grænseværdier M – – – 26 25
Grænseværdier med gentagne vilkårsoverskridelser M – – – 1 1
Utilsigtede udslip M – – 4 7 6
Klager over gener M – 17 – – 1

Oplag af ozonlagsnedbrydende stoffer

CFC A kg 446 446 446 – –
HCFC A kg 2.836 2.802 2.480 2.482 2.482

1) I kolonnen ‘Metode’ er følgende kategorier anvendt iht. Miljøstyrelsens Vejledning om grønne regnskaber: Målt (M), Beregnet (B) og Anslået (A).
2) I Novo Nordisks Årsrapport 2004 er inkluderet 27 vilkårsoverskridelser af grænseværdier og 7 utilsigtede udslip for Site Gentofte. Det har dog vist sig, at der kun var tale om 25 vilkårsoverskridelser 

og 6 utilsigtede udslip.

Data i denne rapport indgår i de konsoliderede data, der er blevet revideret af PricewaterhouseCoopers som en del af revisonen af Årsrapport 2004. 
Se revisionspåtegning på side 104 samt revisorerklæring på side 105 i Årsrapport 2004. 
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Novo Nordisk A/S
Hagedornsvej 1
2820 Gentofte
Tlf. 4444 8888

novonordisk.com

CVR-nr. 24256790
Brogårdsvej: P-nr. 1.007.712.304
Hagedornsvej: P-nr. 1.007.712.312

Novo A/S
Krogshøjvej 41
2880 Bagsværd
Tlf. 8824 8824

novo.dk

CVR-nr. 24257630

Novo Nordisk er en healthcare-virksomhed og en af verdens førende inden for diabetesbehandling. Virksomheden har branchens bredeste sor-
timent af diabetesprodukter – herunder de mest avancerede systemer til dosering af insulin. Novo Nordisk har desuden en førende position
inden for andre områder som blødningsbehandling, væksthormonbehandling og hormonpræparater (HRT). 

Novo Nordisk har hovedkvarter i Bagsværd og produktionsfaciliteter i Danmark, Frankrig, USA, Brasilien, Japan og Kina. Vi er ca. 20.700 med-
arbejdere i 78 lande og sælger vores produkter i 179 lande. Vi har forpligtet os til at integrere bæredygtig udvikling i ledelsen af vores virksom-
hed. Det gør vi med udgangspunkt i ‘Charteret’ for virksomheder i Novo Gruppen. Charteret beskriver vores værdier, forpligtelser, grundprin-
cipper og Novo Nordisk Way of Management, der omfatter virksomhedens vision og politikker. Vi skal ikke kun forfølge økonomiske
resultatmål, men også vise både social og miljømæssig ansvarlighed. Denne rapport (inklusive bilag) udgør også grønt regnskab for 2004.
Taloplysninger i denne rapport indgår i de samlede tal i Novo Nordisks Årsrapport 2004 og er kontrolleret via uafhængig assurance. 

Se mere på novonordisk.com/sustainability, hvorfra denne rapport også kan hentes på dansk og engelsk. Yderligere information kan findes på
novonordisk.com.


